



# ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 сентября 2020 г.

г. Ставрополь

№ 500-п

О внесении изменений в государственную программу Ставропольского края «Социальная поддержка граждан», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края от 14 декабря 2018 г. № 568-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Социальная поддержка граждан», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края от 14 декабря 2018 г. № 568-п «Об утверждении государственной программы Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставропольского края от 12 июля 2019 г. № 305-п, от 19 сентября 2019 г. № 417-п, от 24 декабря 2019 г. № 604-п, от 02 марта 2020 г. № 94-п и от 01 июня 2020 г. № 295-п).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасова Н.Н. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края – министра финансов Ставропольского края Калининко Л.А.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Губернатор  
Ставропольского края



В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Ставропольского края

от 11 сентября 2020 г. № 500-п

## ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Социальная поддержка граждан»

### 1. В паспорте Программы:

1.1. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Программы»:

1.1.1. В абзаце первом цифры «148 073 349,78» заменить цифрами «140 183 802,91».

1.1.2. В абзаце втором цифры «143 143 100,45» заменить цифрами «135 253 553,58».

1.1.3. В абзаце четвертом цифры «26 319 129,31» заменить цифрами «26 341 629,32».

1.1.4. В абзаце седьмом цифры «24 172 013,50» заменить цифрами «20 215 740,06».

1.1.5. В абзаце восьмом цифры «24 172 013,50» заменить цифрами «20 216 240,06».

1.2. В абзаце пятом позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» цифры «20,50» заменить цифрами «15,70».

2. В приложении 1 «Подпрограмма «Развитие системы социального обслуживания населения Ставропольского края» государственной программы Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» к Программе (далее для целей настоящего пункта – Подпрограмма):

2.1. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы» паспорта Подпрограммы:

2.1.1. В абзаце первом цифры «29 746 700,11» заменить цифрами «29 392 306,77».

2.1.2. В абзаце втором цифры «26 608 384,78» заменить цифрами «26 253 991,44».

2.1.3. В абзаце седьмом цифры «4 581 756,52» заменить цифрами «4 404 309,85».

2.1.4. В абзаце восьмом цифры «4 581 756,52» заменить цифрами «4 404 809,85».

2.2. В пункте 8 раздела «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» Подпрограммы:

2.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«8. Региональный проект «Старшее поколение»».

2.2.2. В абзаце десятом слова «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения (Ставропольский край)» заменить словами «Старшее поколение».

3. В приложении 2 «Подпрограмма «Социальное обеспечение населения Ставропольского края» государственной программы Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» к Программе (далее для целей настоящего пункта – Подпрограмма):

3.1. В паспорте Подпрограммы:

3.1.1. В позиции «Показатели решения задачи Подпрограммы»:

3.1.1.1. После абзаца первого дополнить абзацами следующего содержания:

«доля малоимущих граждан, получивших государственную социальную помощь на основании социального контракта, в общей численности малоимущих граждан, получивших государственную социальную помощь<sup>1</sup>;

доля граждан, преодолевших трудную жизненную ситуацию, в общей численности получателей государственной социальной помощи на основании социального контракта<sup>1</sup>»;

3.1.1.2. После абзаца второго дополнить абзацами следующего содержания:

«число детей в возрасте от трех до семи лет включительно, в отношении которых в отчетном году произведена ежемесячная выплата в целях повышения доходов семей с детьми<sup>2</sup>;

доля детей в возрасте от трех до семи лет включительно, в отношении которых в отчетном году произведена ежемесячная выплата, в общей численности детей этого возраста<sup>2</sup>»;

3.1.1.3. После абзаца шестого дополнить абзацами следующего содержания:

«коэффициент рождаемости в возрастной группе 35 – 39 лет в Ставропольском крае;

суммарный коэффициент рождаемости вторых детей в Ставропольском крае;

суммарный коэффициент рождаемости третьих и последующих детей в Ставропольском крае»;

3.1.2. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы»:

3.1.2.1. В абзаце первом цифры «112 207 852,35» заменить цифрами «104 672 698,82».

3.1.2.2. В абзаце втором цифры «110 415 918,35» заменить цифрами «102 880 764,82».

3.1.2.3. В абзаце четвертом цифры «20 859 016,35» заменить цифрами «20 881 516,36».

3.1.2.4. В абзаце седьмом цифры «18 550 525,75» заменить цифрами «14 771 698,98».

3.1.2.5. В абзаце восьмом цифры «18 550 525,75» заменить цифрами «14 771 698,98».

3.1.3. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы»:

3.1.3.1. После абзаца первого дополнить абзацами следующего содержания:

«увеличение доли малоимущих граждан, получивших государственную социальную помощь на основании социального контракта, в общей численности малоимущих граждан, получивших государственную социальную помощь, с 20,00 процента в 2021 году до 25,00 процента в 2022 году;

обеспечение доли граждан, преодолевших трудную жизненную ситуацию, в общей численности получателей государственной социальной помощи на основании социального контракта на уровне не менее 25,00 процента в 2021 и 2022 годах;».

3.1.3.2. После абзаца второго дополнить абзацами следующего содержания:

«осуществление в 2020 году ежемесячной выплаты в отношении не менее 50 073 детей в возрасте от трех до семи лет включительно в целях повышения доходов семей с детьми;

обеспечение доли детей в возрасте от трех до семи лет включительно, в отношении которых в отчетном году произведена ежемесячная выплата, в общей численности детей данного возраста на уровне не менее 28,58 процента в 2020 году;».

3.1.3.3. После абзаца шестого дополнить абзацами следующего содержания:

«увеличение коэффициента рождаемости в возрастной группе 35 – 39 лет в Ставропольском крае с 37,28 единицы в 2020 году до 43,59 единицы в 2024 году;

обеспечение суммарного коэффициента рождаемости вторых детей в Ставропольском крае на уровне не менее 0,457 единицы к 2024 году;

увеличение суммарного коэффициента рождаемости третьих и последующих детей в Ставропольском крае с 0,408 единицы в 2020 году до 0,547 единицы в 2024 году;».

3.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» Подпрограммы:

3.2.1. Пункт 1 после абзаца одиннадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«увеличение доли малоимущих граждан, получивших государственную социальную помощь на основании социального контракта, в общей численности малоимущих граждан, получивших государственную социальную помощь, с 20,00 процента в 2021 году до 25,00 процента в 2022 году;

обеспечение доли граждан, преодолевших трудную жизненную ситуацию, в общей численности получателей государственной социальной помощи на основании социального контракта на уровне не менее 25,00 процента в 2021 и 2022 годах;».

3.2.2. Абзац пятый пункта 2 заменить абзацами следующего содержания:

«Непосредственными результатами реализации данного основного мероприятия Подпрограммы станут:

предоставление мер социальной поддержки 100,00 процента граждан, обратившихся и имеющих право на их получение в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края;

осуществление в 2020 году ежемесячной выплаты в отношении не менее 50 073 детей в возрасте от трех до семи лет включительно в целях повышения доходов семей с детьми;

обеспечение доли детей в возрасте от трех до семи лет включительно, в отношении которых в отчетном году произведена ежемесячная выплата, в общей численности детей данного возраста на уровне не менее 28,58 процента в 2020 году.».

3.2.3. В пункте 4:

3.2.3.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«4. Региональный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей».».

3.2.3.2. Абзац восьмой признать утратившим силу.

3.2.3.3. После абзаца двенадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«увеличение коэффициента рождаемости в возрастной группе 35 – 39 лет в Ставропольском крае с 37,28 единицы в 2020 году до 43,59 единицы в 2024 году;

обеспечение суммарного коэффициента рождаемости вторых детей в Ставропольском крае на уровне не менее 0,457 единицы к 2024 году;

увеличение суммарного коэффициента рождаемости третьих и последующих детей в Ставропольском крае с 0,408 единицы в 2020 году до 0,547 единицы в 2024 году.».

3.3. Дополнить сносками «1» и «2» следующего содержания:

«

<sup>1</sup>Данный показатель предусмотрен Соглашением о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации от 19 апреля 2020 г. № 149-09-2020-397.

<sup>2</sup>Данный показатель предусмотрен Соглашением о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации от 14 апреля 2020 г. № 149-09-2020-273.».

4. В приложении 5 «Сведения об индикаторах достижения цели государственной программы Ставропольского края «Социальная поддержка гра-

ждан» и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях» к Программе:

4.1. В графах 7, 10 и 11 пункта 5 цифры «16,60», «20,50» и «20,50» заменить соответственно цифрами «16,00», «15,70» и «15,70».

4.2. Подраздел «Задача «Выполнение государственных обязательств по социальной поддержке граждан» изложить в редакции согласно приложению к настоящим Изменениям.

4.3. Дополнить сносками «5» и «6» следующего содержания:

«<sup>5</sup>Данный показатель предусмотрен Соглашением о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации от 19 апреля 2020 г. № 149-09-2020-397.

«<sup>6</sup>Данный показатель предусмотрен Соглашением о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации от 14 апреля 2020 г. № 149-09-2020-273.».

5. В приложении 7 «Перечень основных мероприятий подпрограмм государственной программы Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» к Программе:

5.1. Графу 2 подпункта 1.8 изложить в следующей редакции:

«Региональный проект «Старшее поколение».

5.2. В пункте 2:

5.2.1. В графе 7 подпункта 2.1 слова «пункты 23 и 24» заменить словами «пункты 23 – 24».

5.2.2. В графе 7 подпункта 2.2 слова «пункт 23» заменить словами «пункты 23, 24<sup>1</sup> и 24<sup>2</sup>».

5.2.3. В графах 2 и 7 подпункта 2.4 слова «Финансовая поддержка семей при рождении детей на территории Ставропольского края» и «пункты 23, 25 и 26 – 26<sup>2</sup>» заменить соответственно словами «Финансовая поддержка семей при рождении детей» и «пункты 25 – 26<sup>5</sup>».

6. В приложении 8 «Объемы и источники финансового обеспечения государственной программы Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» к Программе:

6.1. В графах 5, 8 и 9 пункта 1:

6.1.1. По строке «Государственная программа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан», всего» цифры «27 136 091,16», «25 018 420,35» и «25 026 434,35» заменить соответственно цифрами «27 158 591,17», «21 062 146,91» и «21 070 660,91».

6.1.2. По строке «бюджет Ставропольского края, всего» цифры «26 319 129,31», «24 172 013,50» и «24 172 013,50» заменить соответственно цифрами «26 341 629,32», «20 215 740,06» и «20 216 240,06».

6.1.3. По строке «средства федерального бюджета, всего» цифры «10 278 904,93», «8 115 168,58» и «8 115 168,58» заменить соответственно цифрами «10 278 904,94», «4 257 849,58» и «4 257 849,58».

6.1.4. По строке «министерству труда и социальной защиты населения Ставропольского края» цифры «10 257 244,33», «8 115 168,58» и «8 115 168,58» заменить соответственно цифрами «10 257 244,34», «4 257 849,58» и «4 257 849,58».

6.1.5. По строке «средства краевого бюджета, всего» цифры «16 040 224,38», «16 056 844,92» и «16 056 844,92» заменить соответственно цифрами «16 062 724,38», «15 957 890,48» и «15 958 390,48».

6.1.6. По строке «минсоцзащиты края» цифры «15 395 630,53», «15 537 810,15» и «15 537 810,15» заменить соответственно цифрами «15 418 130,53», «15 438 855,71» и «15 439 355,71».

6.2. В пункте 2:

6.2.1. В графах 8 и 9 абзаца первого:

6.2.1.1. По строке «Подпрограмма «Развитие системы социального обслуживания населения» Программы, всего» цифры «5 107 592,37» и «5 107 592,37» заменить соответственно цифрами «4 930 145,70» и «4 930 645,70».

6.2.1.2. По строке «краевой бюджет, всего» цифры «4 581 756,52» и «4 581 756,52» заменить соответственно цифрами «4 404 309,85» и «4 404 809,85».

6.2.1.3. По строке «средства федерального бюджета, всего» цифры «175 177,20» и «175 177,20» заменить соответственно знаками «—» и «—».

6.2.1.4. По строке «в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края» цифры «175 177,20» и «175 177,20» заменить соответственно знаками «—» и «—».

6.2.1.5. По строке «средства краевого бюджета, всего» цифры «4 406 579,32» и «4 406 579,32» заменить соответственно цифрами «4 404 309,85» и «4 404 809,85».

6.2.1.6. По строке «минсоцзащиты края» цифры «4 406 579,32» и «4 406 579,32» заменить соответственно цифрами «4 404 309,85» и «4 404 809,85».

6.2.2. В графах 8 и 9 подпункта 2.9:

6.2.2.1. По строке «краевой бюджет» цифры «265 615,62» и «265 615,62» заменить соответственно цифрами «88 168,95» и «88 668,95».

6.2.2.2. По строке «средства федерального бюджета, всего» цифры «175 177,20» и «175 177,20» заменить соответственно знаками «—» и «—».

6.2.2.3. По строке «в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края» цифры «175 177,20» и «175 177,20» заменить соответственно знаками «—» и «—».

6.2.2.4. По строке «средства краевого бюджета, всего» цифры «90 438,42» и «90 438,42» заменить соответственно цифрами «88 168,95» и «88 668,95».

6.2.2.5. По строке «в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края» цифры «90 438,42» и «90 438,42» заменить соответственно цифрами «88 168,95» и «88 668,95».

### 6.3. В пункте 3:

#### 6.3.1. В графах 5, 8 и 9 абзаца первого:

6.3.1.1. По строке «Подпрограмма «Социальное обеспечение населения» Программы, всего» цифры «21 150 142,35», «18 871 096,75» и «18 879 110,75» заменить соответственно цифрами «21 172 642,36», «15 092 269,98» и «15 100 283,98».

6.3.1.2. По строке «краевой бюджет, всего» цифры «20 859 016,35», «18 550 525,75» и «18 550 525,75» заменить соответственно цифрами «20 881 516,36», «14 771 698,98» и «14 771 698,98».

6.3.1.3. По строке «средства федерального бюджета, всего» цифры «10 142 318,43», «7 939 991,38» и «7 939 991,38» заменить соответственно цифрами «10 142 318,44», «4 257 849,58» и «4 257 849,58».

6.3.1.4. По строке «в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края» цифры «10 142 318,43», «7 939 991,38» и «7 939 991,38» заменить соответственно цифрами «10 142 318,44», «4 257 849,58» и «4 257 849,58».

6.3.1.5. По строке «средства краевого бюджета, всего» цифры «10 716 697,92», «10 610 534,37» и «10 610 534,37» заменить соответственно цифрами «10 739 197,92», «10 513 849,40» и «10 513 849,40».

6.3.1.6. По строке «минсоцзащиты края» цифры «10 230 292,04», «10 123 519,93» и «10 123 519,93» заменить соответственно цифрами «10 252 792,04», «10 026 834,96» и «10 026 834,96».

#### 6.3.2. В графах 5, 8 и 9 подпункта 3.4:

6.3.2.1. По строке «краевой бюджет» цифры «3 346 354,00», «3 778 826,77» и «3 778 826,77» заменить соответственно цифрами «3 368 854,01» и знаками «-» и «-».

6.3.2.2. По строке «средства федерального бюджета, всего» цифры «3 249 131,39», «3 682 141,80» и «3 682 141,80» заменить соответственно цифрами «3 249 131,40» и знаками «-» и «-».

6.3.2.3. По строке «в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края» цифры «3 249 131,39», «3 682 141,80» и «3 682 141,80» заменить соответственно цифрами «3 249 131,40» и знаками «-» и «-».

6.3.2.4. По строке «средства краевого бюджета, всего» цифры «97 222,61», «96 684,97» и «96 684,97» заменить соответственно цифрами «119 722,61» и знаками «-» и «-».

6.3.2.5. По строке «в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края» цифры «97 222,61», «96 684,97» и «96 684,97» заменить соответственно цифрами «119 722,61» и знаками «-» и «-».

---



## Приложение

к изменениям, которые вносятся  
в государственную программу  
Ставропольского края «Соци-  
альная поддержка граждан»

«	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----

### Задача «Выполнение государственных обязательств по социальной поддержке граждан»

23.	Доля граждан, которым предоставлены меры социальной поддержки, в общей численности граждан, обратившихся и имеющих право на их получение в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края	процентов	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
23 <sup>1</sup> .	Доля малоимущих граждан, получивших государственную социальную помощь на основании социального контракта, в общей численности малоимущих граждан, получивших государственную социальную помощь <sup>5</sup>	процентов	–	–	–	–	20,00	25,00	–	–	–

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
23 <sup>2</sup> .	Доля граждан, преодолевших трудную жизненную ситуацию, в общей численности получателей государственной социальной помощи на основании социального контракта <sup>5</sup>	процентов	–	–	–	–	25,00	25,00	–	–
24.	Доля семей, проживающих на территории края (далее – семьи), получающих субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в общем количестве семей	процентов	10,20	10,20	10,10	6,90	6,80	6,80	6,80	6,80
24 <sup>1</sup> .	Число детей в возрасте от трех до семи лет включительно, в отношении которых в отчетном году произведена ежемесячная выплата в целях повышения доходов семей с детьми <sup>6</sup>	человек	–	–	–	50 073	–	–	–	–
24 <sup>2</sup> .	Доля детей в возрасте от трех до семи лет включительно, в отношении которых в отчетном году произведена ежемесячная выплата, в общей численности детей этого возраста <sup>6</sup>	процентов	–	–	–	28,58	–	–	–	–

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
25.	Число семей с тремя и более детьми, которые в отчетном году получают ежемесячную денежную выплату, назначаемую в случае рождения третьего ребенка и (или) последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет	–	–	–	1 696	1 716	1 716	1 724	1 736	1 744
26.	Суммарный коэффициент рождаемости	единиц	1,538	1,538	1,549	1,573	1,590	1,614	1,632	1,654
26 <sup>1</sup> .	Коэффициент рождаемости в возрастной группе 25 – 29 лет (число родившихся на 1 000 женщин соответствующего возраста) в Ставропольском крае	единиц	–	–	–	90,60	91,90	93,80	95,30	97,30
26 <sup>2</sup> .	Коэффициент рождаемости в возрастной группе 30 – 34 лет (число родившихся на 1 000 женщин соответствующего возраста) в Ставропольском крае	единиц	–	–	–	78,20	81,80	86,00	89,60	93,90
26 <sup>3</sup> .	Коэффициент рождаемости в возрастной группе 35 – 39 лет в Ставропольском крае	единиц	–	–	–	37,28	38,65	40,14	41,70	43,59

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
26 <sup>4</sup> .	Суммарный коэффициент рождаемости вторых детей в Ставропольском крае	единиц	–	–	–	0,501	0,503	0,473	0,458	0,457
26 <sup>5</sup> .	Суммарный коэффициент рождаемости третьих и последующих детей в Ставропольском крае	единиц	–	–	–	0,408	0,434	0,495	0,531	0,547
27.	Доля объема транспортного налога, не поступившего в краевой бюджет в связи с предоставлением налоговых льгот отдельным категориям граждан, к общему объему транспортного налога, поступившего в краевой бюджет от физических лиц	процентов	16,30	17,48	18,18	18,23	18,45	18,45	18,45	18,45»

